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Contexte 

• L’enfant est l’avenir de notre société 

• La préservation de sa santé et de son 

développement sont des enjeux prioritaires  

• Le pédiatre est le médecin spécialiste de 

l’enfance 

24 mei 2018 5 



Mutualités Libres / Onafhankelijke Ziekenfondsen 

www.mloz.be 

 

Caractéristiques de la pédiatrie 

Spécialité à la fois 

• Préventive 

• Curative 

• Prédictive 

 

 Approche globale de l’enfant 
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Particularités  
de la pratique pédiatrique 

• Epidémies virales saisonnières  taux d’occupation des 

services hospitaliers très variables, avec pic hivernal 

• Fréquentation des services d’urgence maximale après 

17h en semaine et le week-end 

• Indispensable interaction avec les familles 

• Difficultés de l’examen physique et des actes techniques 

• Déstabilisation très rapide des situations critiques  

• Nécessité de formations spécifiques et continues  
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Diversité des pratiques 

• De la première  à la troisième ligne 

• Intra- ou extra-hospitalières 

• Important développement des sous-spécialités 

• Soins intensifs néonatals et pédiatriques 

• De la consultance prénatale  à la recherche 

(…) 
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Nombre de pédiatres 
en droit d’exercer 
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 Source : « Commission de planification de l’offre médicale – SPF Santé Publique » 
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Nombre de pédiatres  
en cours de formation 

10 

2015

0

100

200

300

400

500

2017

405384

15% Hommes 

85% Femmes 

 Source : « Commission de planification de l’offre médicale – SPF Santé Publique » 



Mutualités Libres / Onafhankelijke Ziekenfondsen 

www.mloz.be 

 

Nombre de consultations chez  
les enfants de 0 à 15 ans 
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 Source : Mutualités Libres – Service études - données 2016 
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Nombre moyen de consultations par 
an chez le pédiatre et le généraliste 
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 Source : Mutualités Libres – Service études - données 2016 
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Modifications de l’organisation 
et du financement hospitalier 

• Raccourcissement des durées de séjour en 

maternité 

• Projet de constitution de réseaux hospitaliers 

• Projet de forfaitarisation des soins de basse 

variabilité 
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Quel avenir  
pour la pédiatrie? 

• Quelles questions se posent? 

• Quels sont les enjeux? 

• Quelles sont les réponses possibles? 

 

  Parole aux Pédiatres 
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Merci 
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